
COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 1476 DEL 18/07/2024

OGGETTO: S.P.li N. 1 "CIARDELLI" E N. 7 "SS. 88 – CEPPALONI – FRAZ. SAN GIOVANNI". 
TRATTI IN TENIMENTO DI CEPPALONI. INTERVENTI DI RIPRISTINO 
OPERE D’ARTE E TRATTI DI PIANO VIABILE, MIGLIORAMENTO 
FUNZIONALITA’ INCROCI E DEFLUSSO DELLE ACQUE METEORICHE. 
LIQUIDAZIONE COMPETENZE TECNICHE PER DIREZIONE LAVORI  
ALL’ING. GIANFRANCO DE LUCA PER COMPLESSIVI € 8.985,09 COMPRESO 
IVA  E  CASSA PREVIDENZA.

CIG: ZF73747C60 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 con deliberazione del Presidente della Provincia di Benevento n. 98 del 11.06.2020 venne approvato il 

progetto di fattibilità tecnica economica dell’intervento in oggetto  per l’importo complessivo di € 
270.000,00;

 con determinazione n. 2530 del 09/12/2020 venne approvato il progetto definitivo – esecutivo 
dell’intervento denominato “S.P.li n. 1 "Ciardelli" e n. 7 "SS. 88 – Ceppaloni – fraz. San Giovanni". Tratti 
in tenimento di Ceppaloni. Interventi di ripristino opere d’arte e tratti di piano viabile, miglioramento 
funzionalita’ incroci e deflusso delle acque meteoriche”, redatto dal Settore Tecnico della Provincia per 
l’importo complessivo di € 270.000,00;

 con determinazione n. 2815 del 31/12/2020, per le motivazioni nella stessa riportate, si stabilì di 
procedere all’affidamento di diversi interventi, tra cui quello in argomento, con lo strumento dell’accordo 
quadro, di cui all’art. 54 D. Lgs. 50/2016, impegnando le relative somme al Cap 12510;

 con determinazione dirigenziale n° 1029 del 27/05/2022 lo stesso  è stato aggiudicato all’impresa CHIUSOLO 
Costruzioni S.r.l.;

 con Determinazione Dirigenziale n. 1677 del 25/08/2022 venne affidato all’ing. Gianfranco DE LUCA 
residente  in Calvi (BN), alla  via Fornillo 2/A, (Partita IVA 00610810624), l’incarico per la direzione 
lavori e di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione dell’intervento in parola  per l’importo 
complessivo di € 8.985,09 al netto del ribasso offerto del 20%,  distinto come segue:

- Esecuzione lavori (D.L. - Contabilità - CSE - Regolare esecuzione)  €       8.851,96 

Ribasso 20%  €       1.770,39 

Importo complessivo netto  €        7.081,57 

Cassa 4%  €          283,26 

IVA 22% 22%  €        1.620,26 

TOTALE GENERALE  €        8.985,09



VISTO il contratto stipulato in data 10/07/2024  per un importo complessivo di € 8.985,09, di cui € 7.081,57 
per competenze professionali, € 283,26 per contributo cassa di previdenza ed € 1.620,26 per IVA; 

CONSIDERATO CHE:
 con Determinazione Dirigenziale n. 1022 del 21/05/2024, si è provveduto all’approvazione della perizia 

di assestamento e degli atti di contabilità finale, dell’intervento denominato  “S.P.li n. 1 "Ciardelli" e n. 
7 "SS. 88 – Ceppaloni – fraz. San Giovanni". Tratti in tenimento di Ceppaloni. Interventi di ripristino 
opere d’arte e tratti di piano viabile, miglioramento funzionalita’ incroci e deflusso delle acque 
meteoriche”, atti redatti dall’ing. Gianfranco DE LUCA;

RITENUTO provvedere alla liquidazione e pagamento delle competenze tecniche spettanti all’ing. 
Gianfranco DE LUCA residente  in Calvi (BN), alla  via Fornillo 2/A, (Partita IVA 00610810624), per le 
attività di Direzione dei Lavori e di Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione  dell’intervento in 
oggetto,  in dipendenza dell’incarico conferito con determinazione n. 1677 del 25/08/2022;

VISTO il Certificato di regolarità contributiva INARCASSA , prot. n° 201640/171.2.1/STAP03 del 04.07.2024 
acquisito al prot. dell’Ente al n. 17087 in pari data, da cui si evince la regolarità contributiva dell’ing. 
Gianfranco DE LUCA;

VISTI:
 il D.Lgs. 267/2000;
 il D.Lgs. n° 36/2023 e s.m.i.; 
 lo Statuto Provinciale;
 il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P.n. 859 

del 28.12.2006 e ss.mm.ii.;
 la deliberazione Presidenziale n.288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura 

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021; 
 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo 

temporaneo della microstruttura dell’Ente.
 la Delibera Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della Performance 

2022/2024;
 la Delibera Presidenziale n. 25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 

Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;
 la Delibera Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio della Performance 

2023;
 la Delibera Presidenziale n. 146 del 30/05/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione 

– periodo 2023/2025;
 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 31 del 04/12/2023 di Approvazione ed adozione  ex art. 1 co. 

55 L.56/2014 del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;
 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 38 del 18/12/2023 di Approvazione Definitiva dello schema di 

Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 
267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011;

 la Deliberazione Presidenziale n. 33 del 01/02/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-
2026;

RICHIAMATI:



 la determinazione dirigenziale n. 1597 del 27/07/2023 con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato 
nominato Responsabile del Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico;

 il Decreto Presidenziale n. 98 del 04/07/2023 con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva nominato 
Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 
267/2000 e s.m.i. 

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 

1) di liquidare all’ing. Gianfranco DE LUCA residente  in Calvi (BN), alla  via Fornillo 2/A, (Partita IVA 
00610810624), le competenze tecniche spettanti in qualità di Direttore dei Lavori e Coordinatore della 
Sicurezza in fase di esecuzione dell’intervento denominato “S.P.li n. 1 "Ciardelli" e n. 7 "SS. 88 – 
Ceppaloni – fraz. San Giovanni". Tratti in tenimento di Ceppaloni. Interventi di ripristino opere d’arte e 
tratti di piano viabile, miglioramento funzionalita’ incroci e deflusso delle acque meteoriche”,    pari ad € 
7.081,57 per competenze professionali al netto del 20,00% di ribasso, oltre 283,26 per INARCASSA  ed € 
1.620,26 per IVA al 22%, per un totale di €        8.985,09;

2) di richiedere alla Cassa DD.PP., per la precitata causale, l’erogazione della somma complessiva di € 
8.985,09  a valere sul mutuo posizione n. 6203189;

3) di provvedere, con successivo atto, a seguito dell’erogazione della relativa somma da parte della Cassa 
DD.PP., al pagamento di quanto dovuto al succitato professionista;

4) di imputare  la spesa complessiva di  € 8.985,09  sul 12510   imp. 825/2023;

5) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di 
finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i;;

6) di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di competenza;

7) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 
6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di 
incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001; 

8) di dare atto infine, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia,  all'Albo Pretorio 
on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (RANDELLI CARMINE)



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)




